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1. Informações 

 

1.1 Vagas 

 Número de vagas a concurso: 38 (regime diurno) e 13 (regime pós-laboral) 

 

1.2 Critérios de seriação 

Escala: 0 a 20 

 Critério 1: Classificação final obtida nas provas de acesso M23 

 Critério 2: Em caso de igualdade, a classificação mais elevada na prova escrita 
específica 

 Critério 3: Em caso de igualdade, a classificação mais elevada resultante da média 
aritmética simples entre as classificações da (i) avaliação curricular e (ii) a entrevista 

 Critério 4: Em caso de igualdade, o candidato que realizou as provas no corrente ano  

 

1.3 Informação adicional 

Serviços de apoio: 

- Serviço de atendimento online: Messenger do Facebook, disponível de segunda a sexta-feira, 
das 10h00 às 13h00 - Clique Aqui  

- E-mail: candidaturaslic@fd.ulisboa.pt 

 

2. Procedimentos de matrícula 

Os candidatos colocados deverão realizar a matrícula no prazo estabelecido. Após este prazo, e 

caso existam vagas não ocupadas, os candidatos “não colocados/suplentes” serão 

contactados, pela ordem de seriação, para realizarem a matrícula 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/DivisaoAcademicaFDUL


M23 | Candidaturas 2019-2020

Resultados Finais | Regime Diurno

Total de vagas a concurso

Regime Diurno: 38

id. Candidatura Nome candidato(a)
Seriação

Ordem
Classificação exame M23

Classificação prova escrita 

específica

Média da avaliação curricular 

e entrevista

Ano de realização 

das provas
Situação Final

M23 | 201920 |1 Filipe Manuel Aleixo Lopes 1 15,90 16,00 14,25 2019 Colocado

M23 | 201920 |115 Gonçalo Nuno Almeida Santos Sá Gomes 2 15,73 16,50 13,17 2019 Colocado

M23 | 201920 |19 Gonçalo Filipe Pires Nunes 15,21 16,00 14,84 2019 Desistente. Colocado Curso Pós-Laborar

M23 | 201920 |69 Marco Botelho de Sousa Filipe 3 15,18 16,00 12,50 2019 Colocado

M23 | 201920 |151 Carlos Alexandre Rosário Marques 4 15,07 15,00 16,34 2019 Colocado

M23 | 201920 |29 Luís Miguel Canhestro Gomes 5 14,98 16,00 14,50 2019 Colocado

M23 | 201920 |102 Alexandre Miguel Marques Novais 6 14,97 15,00 14,84 2019 Colocado

M23 | 201920 |17 Elisabete Rosana Colaço Fernandes 14,94 17,00 14,00 2019 Desistente. Colocado Curso Pós-Laborar

M23 | 201920 |99 Jessika Lorrany Gomes Borges 7 14,49 15,50 14,34 2019 Colocado

M23 | 201920 |89 Alina Borta 8 14,48 15,50 14,25 2019 Colocado

M23 | 201920 |124 Luís Filipe Dias Morgado 14,10 13,50 15,00 2019 Desistente. Colocado Curso Pós-Laborar

M23 | 201920 |178 Ana Soraia Gaspar Henriques 9 14,01 13,50 15,59 2019 Colocado

M23 | 201920 |141 Ivan Marques Silva 10 14,00 14,50 13,50 2019 Colocado

M23 | 201920 |146 Carla Adelaide Costa Matos Fino 11 13,94 14,50 13,75 2019 Colocado

M23 | 201920 |42 ADJOMBASAN ANTÓNIO GOMES 12 13,87 14,50 15,42 2019 Colocado

M23 | 201920 |101 Domingas Coelho da Costa Nogueira 13 13,77 13,50 14,42 2019 Colocado

M23 | 201920 |75 Ana Carina Pereira de Almeida 14 13,65 14,50 12,84 2019 Colocado

M23 | 201920 |84 Paula Alexandra de Secca da Silva Reis Maia Ruiz 15 13,62 13,00 15,50 2019 Colocado

M23 | 201920 |67 Nuno Miguel Duarte dos Reis Nobre da Conceição 16 13,62 12,50 15,00 2019 Colocado

M23 | 201920 |14 Luís Santos 17 13,49 12,00 15,17 2019 Colocado

M23 | 201920 |65 Filipe Miguel Pinto Ferreira 18 13,44 14,00 13,25 2019 Colocado

M23 | 201920 |136 Joana Cristina das Neves Pinto 19 13,44 12,00 15,00 2019 Colocado

M23 | 201920 |152 Luis Miguel Serra Marques 20 13,37 14,50 14,17 2019 Colocado

M23 | 201920 |24 Hugo Miguel Rato Fragoso 21 13,36 13,50 12,50 2019 Colocado

M23 | 201920 |157 Sónia Cristina Oliveira Pinto Lima 22 13,36 11,50 13,75 2019 Colocado

M23 | 201920 |22 Márcio Adriano Silva Mendonça 23 13,32 14,00 12,75 2019 Colocado

M23 | 201920 |142 Maria Helena nunes marques marquito figueiredo laranjo 24 13,30 13,50 15,00 2019 Colocado

M23 | 201920 |12 Francisco António Pires Courela 25 13,25 13,50 12,34 2019 Colocado

M23 | 201920 |164 Gonçalo Maria Magalhães Cardoso Carvalho Martins 26 13,15 13,50 12,17 2019 Colocado

M23 | 201920 |81 Tiago Alexandre Antunes Rodrigues 27 13,12 15,50 12,00 2019 Colocado

M23 | 201920 |44 Mónica da Conceição Chin Tek 28 12,77 11,50 15,34 2019 Colocado

M23 | 201920 |55 Raquel Palhotas Pacheco 29 12,70 12,50 14,50 2019 Colocado

M23 | 201920 |76 Hugo Miguel Sousa Ganhão 30 12,66 14,00 11,50 2019 Colocado

M23 | 201920 |134 Mateus Faria Rodrigues 31 12,63 14,00 12,34 2019 Colocado

M23 | 201920 |122 Sandra Isabel Ferreira Coelho Albuquerque 32 12,63 12,00 14,84 2019 Colocado
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M23 | Candidaturas 2019-2020

Resultados Finais | Regime Diurno

Total de vagas a concurso

Regime Diurno: 38

id. Candidatura Nome candidato(a)
Seriação

Ordem
Classificação exame M23

Classificação prova escrita 

específica

Média da avaliação curricular 

e entrevista

Ano de realização 

das provas
Situação Final

M23 | 201920 |46 Maria de Fátima Madeira Rolo Duarte 33 12,53 10,00 14,34 2019 Colocado

M23 | 201920 |92 Marta Vales Antunes 34 12,41 10,00 13,17 2019 Colocado

M23 | 201920 |91 Sofia Isabel ferreira dos Santos 35 12,27 12,00 13,09 2019 Colocado

M23 | 201920 |108 Matheus Alves de Azevedo 36 12,22 12,00 12,75 2019 Colocado

M23 | 201920 |140 Marco Alexandre de Oliveira Pais 37 12,17 9,50 13,84 2019 Colocado

M23 | 201920 |83 António Miguel Vieira Gomes 38 12,02 10,00 14,75 2019 Colocado

M23 | 201920 |3 Aline Moreira Farias Bordalo 40 11,99 11,00 13,34 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |105 Flávia Reis 41 11,94 11,50 13,00 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |70 João Manuel Mourinho Cardoso Mendonça Galriça 42 11,93 10,00 13,59 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |50 Joana Margarida Lopes Ribeiro 43 11,82 9,50 15,00 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |9 Verónica Alexandra Marques Cabecinha Ventura Da Conceição 44 11,79 9,50 12,84 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |104 Bernardo Setas Gouveia Martins Fernandes 45 11,78 12,00 12,00 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |63 Marciano Valentim Dama Júnior 46 11,76 11,50 11,50 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |171 Vanessa Eliana Portas dos Santos 47 11,47 10,00 13,92 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |8 André Filipe Gonçalves Martins 48 11,46 11,50 12,00 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |94 Andreia Sofia Cruz Fernandes 49 11,30 11,50 12,00 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |144 André Filipe Pereira Trindade 50 11,26 11,00 12,00 2019 Não colocado/Suplente

M23 | 201920 |155 Lunara da silva Anastácio 51 10,48 9,50 11,00 2019 Não colocado/Suplente
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M23 | Candidaturas 2019-2020

Resultados Finais | Regime Pós-Laboral

Total de vagas a concurso

Regime Pós-Laboral: 13

id. Candidatura Nome candidato(a)
Seriação

Ordem
Classificação exame M23

Classificação prova escrita 

específica

Média da avaliação curricular 

e entrevista

Ano de realização 

das provas
Situação Final

M23 | 201920 |138 Filipe Alexandre Barata Lopes Vicente 1 16,16 14,00 16,75 2019 Colocado

M23 | 201920 |47 Maycon Alexando dos Santos 2 15,97 16,50 16,59 2019 Colocado

M23 | 201920 |82 Mara Alexandra Pardal Martins 3 15,49 15,50 14,84 2019 Colocado

M23 | 201920 |97 Ana Filipa Barata Valentim 4 15,31 14,50 16,17 2019 Colocado

M23 | 201920 |59 Gonçalo Filipe Pires Nunes 5 15,21 16,00 14,84 2019 Colocado

M23 | 201920 |154 Carolina Alves Simioni 6 14,97 16,00 14,59 2019 Colocado

M23 | 201920 |15 Elisabete Rosana Colaço Fernandes 7 14,94 17,00 14,00 2019 Colocado

M23 | 201920 |60 Gabriel Muniz de Siqueira 8 14,80 14,50 13,00 2019 Colocado

M23 | 201920 |27 Maria Inês Fernandes Gonçalves 9 14,78 16,00 14,50 2019 Colocado

M23 | 201920 |66 Carmen Maria Tavares de Sousa Ares Rijo 10 14,35 14,50 15,09 2019 Colocado

M23 | 201920 |125 Luís Filipe Dias Morgado 11 14,10 13,50 15,00 2019 Colocado

M23 | 201920 |131 Maria Inês Vaissier Ferro Maurício 12 13,89 11,00 14,17 2019 Colocado

M23 | 201920 |172 Micaela de Jesus Lopes 13 13,88 15,00 14,50 2019 Colocado

M23 | 201920 |49 Paulo Filipe Alves Gingado 14 13,77 13,00 14,42 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |78 Ana Carina Pereira de Almeida 15 13,65 14,50 12,84 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |80 Paula Alexandra de Secca da Silva Reis Maia Ruiz 16 13,62 13,00 15,50 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |68 Nuno Miguel Duarte dos Reis Nobre da Conceição 17 13,62 12,50 15,00 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |16 Luís Santos 18 13,49 12,00 15,17 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |41 Joana Cristina das Neves Pinto 19 13,44 12,00 15,00 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |130 Nuno Manuel Miranda Marques Serra 20 13,39 11,00 14,34 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |20 Hugo Miguel Rato Fragoso 21 13,36 13,50 12,50 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |62 Sónia Cristina Oliveira Pinto Lima 22 13,36 11,50 13,75 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |117 Maria Helena nunes marques marquito figueiredo laranjo 23 13,30 13,50 15,00 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |13 Francisco António Pires Courela 24 13,25 13,50 12,34 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |175 Luís Miguel Silva Ferreira 25 13,23 10,50 15,17 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |51 Gonçalo Maria Magalhães Cardoso Carvalho Martins 26 13,15 13,50 12,17 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |120 Carla Sofia Ferreira Lemos 27 13,03 15,50 12,34 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |74 Catia Galvao 28 13,00 12,00 12,50 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |43 Mónica da Conceição Chin Tek 29 12,77 11,50 15,34 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |56 Raquel Palhotas Pacheco 30 12,70 12,50 14,50 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |73 Hugo Miguel Sousa Ganhão 31 12,66 14,00 11,50 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |135 Mateus Faria Rodrigues 32 12,63 14,00 12,34 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |123 Ema Carlota Lopes Mota Fernandes de Morais 33 12,36 11,00 12,25 2019 Não Colocado/Suplente

Divisão Académica 29/08/2019



M23 | Candidaturas 2019-2020

Resultados Finais | Regime Pós-Laboral

Total de vagas a concurso

Regime Pós-Laboral: 13

id. Candidatura Nome candidato(a)
Seriação

Ordem
Classificação exame M23

Classificação prova escrita 

específica

Média da avaliação curricular 

e entrevista

Ano de realização 

das provas
Situação Final

M23 | 201920 |90 Sofia Isabel ferreira dos Santos 34 12,27 12,00 13,09 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |53 Marco António Ventura de Almeida 35 12,19 11,50 12,09 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |113 Patrick Martins Rodrigues 36 12,05 11,00 12,84 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |183 Alda Conceição Ferreira Simões Pires 37 12,00 13,00 10,00 2018 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |52 Joana Margarida Lopes Ribeiro 38 11,82 9,50 15,00 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |137 Vanessa Eliana Portas dos Santos 39 11,47 10,00 13,92 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |126 Nuno André Oliveira Batista 40 11,38 11,50 12,00 2019 Não Colocado/Suplente

M23 | 201920 |143 André Filipe Pereira Trindade 41 11,26 11,00 12,00 2019 Não Colocado/Suplente
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